
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 28 марта 2024 года        № 24-р 

 

 
Об утверждении правил содержания 
домашних животных, скота, птицы, пчел 
и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 

30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», Приказом 

Минсельхоза России от 23.09.2021 № 645 «Об утверждении Ветеринарных 

правил содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, разведения, 

реализации и использования для опыления сельскохозяйственных 

энтомофильных растений и получения продукции пчеловодства», Совет 

депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемые правила содержания домашних животных, 

скота, птицы, пчел и выпаса сельскохозяйственных животных на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2. Начальникам административно-территориальных отделов 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

определить места, предназначенные для выгула домашних животных с 

установкой соответствующих вывесок (табличек) на территориях с зоной 

естественной растительности и установкой оборудованных мест для 

контейнеров для сбора экскрементов животных. 

3. Решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 11.04.2006 №11-р «О типовых правилах по 

содержанию домашней птицы, находящейся в личной собственности населения 



Сосновского района» - отменить. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию и по вопросам градостроительной деятельности, 

жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, 

экологии и землепользованию. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.03.2024 № 24-р 

 

ПРАВИЛА 

содержания домашних животных, скота, птицы, пчел и выпаса 

сельскохозяйственных животных на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

Правила содержания домашних животных, скота, птицы, пчел и выпаса 

сельскохозяйственных животных на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области (далее – правила), разработаны в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» в целях обеспечения 

благоприятных условий жизни человека. 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних 

животных, обеспечивая безопасность людей от неблагоприятного 

физического, санитарного и психологического воздействия домашних 

животных на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области (далее по тексту – округ). 

1.2. Требования правил являются обязательными для всех физических и 

юридических лиц, находящихся на территории округа и направлены на 

поддержание санитарного порядка, охрану окружающей среды, повышение 

безопасности населения. 

1.3. Отношения собственности на домашних животных на территории 

округа регулируются в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации. 

1.4. Обращение с животными основывается на следующих нравственных 

принципах и принципах гуманности: 

1) отношение к животным как к существам, способным испытывать 

эмоции и физические страдания; 

2) ответственность человека за судьбу животного; 

3) воспитание у населения нравственного и гуманного отношения к 

животным; 

4) научно обоснованное сочетание нравственных, экономических и 

социальных интересов человека, общества и государства. 

 



2. Общие требования к содержанию животных 

1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами 

относятся: 

1) обеспечение надлежащего ухода за животными; 

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной 

помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических 

ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», других федеральных законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области 

ветеринарии; 

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного 

потомства у животных; 

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию 

должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с 

животными при проведении ими проверок; 

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

2. В случае отказа от права собственности на животное или 

невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан 

передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут 

обеспечить условия содержания такого животного. 

 

3. Особые условия, обеспечивающие защиту людей от угрозы причинения 

вреда их жизни и здоровью животными 

1. При обращении с животными не допускаются: 

1) содержание и использование животных, включенных в перечень 

животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством 

Российской Федерации; 

2) натравливание животных на людей, за исключением случаев 

необходимой обороны. 

2. Организаторы мероприятий, в которых осуществляется использование 

животных в культурно-зрелищных целях, обязаны обеспечивать безопасность 

людей. 

 

4. Защита животных от жестокого обращения 

1. Животные должны быть защищены от жестокого обращения. 

2. При обращении с животными не допускаются: 

1) проведение на животных без применения обезболивающих 

лекарственных препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и 

иных процедур, которые могут вызвать у животных непереносимую боль; 

2) натравливание животных (за исключением служебных животных) на 

других животных; 

consultantplus://offline/ref=6F6D39E2623A2E3C97BE6B9FC9179FCA440CEFF35BF2EBF648536A7E93A408EAE4DD36C0BF35B3F377DBA6DA736FA331E1DD311F5AD22BFCd3P8M


3) отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по 

содержанию животных до их определения в приюты для животных или 

отчуждения иным законным способом; 

4) торговля животными в местах, специально не отведенных для этого; 

5) организация и проведение боев животных; 

6) организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой 

нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных; 

7) кормление хищных животных другими живыми животными в местах, 

открытых для свободного посещения, за исключением случаев, 

предусмотренных требованиями к использованию животных в культурно-

зрелищных целях и их содержанию, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

3. Содержание животных в местах, используемых для торговли 

животными, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

 

5. Запрещение пропаганды жестокого обращения с животными 

1. Запрещается пропаганда жестокого обращения с животными, а также 

призывы к жестокому обращению с животными. 

2. Запрещаются производство, изготовление, показ и распространение 

пропагандирующих жестокое обращение с животными кино-, видео- и 

фотоматериалов, печатной продукции, аудиовизуальной продукции, 

размещение таких материалов и продукции в информационно-

телекоммуникационных сетях (в том числе в сети "Интернет") и 

осуществление иных действий, пропагандирующих жестокое обращение с 

животными. 

 

6. Требования к содержанию домашних животных 

1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо 

соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные 

интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях 

которого содержатся домашние животные. 

2. Не допускается использование домашних животных в 

предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных 

Правительством Российской Федерации. 

3. Предельное количество домашних животных в местах содержания 

животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать 

животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а 

также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов. 

4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 

имущества физических лиц и юридических лиц. 

5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-

проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать 

следующие требования: 

consultantplus://offline/ref=6F6D39E2623A2E3C97BE6B9FC9179FCA440AEAF05AF6EBF648536A7E93A408EAE4DD36C0BF35B3F27FDBA6DA736FA331E1DD311F5AD22BFCd3P8M
consultantplus://offline/ref=6F6D39E2623A2E3C97BE6B9FC9179FCA440DE8F15BF5EBF648536A7E93A408EAE4DD36C0BF35B3F377DBA6DA736FA331E1DD311F5AD22BFCd3P8M


1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах 

и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 

домов, на детских и спортивных площадках; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в 

местах и на территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением 

органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные 

требования к его выгулу. 

6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 

независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если 

потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством 

Российской Федерации. 

 

7. Содержание собак и кошек, порядок выгула собак 

7.1. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной 

семьей, допускается при условии соблюдения настоящих правил, санитарно-

гигиенических и ветеринарно-санитарных норм и правил, а в квартирах 

занятых несколькими семьями, лишь при наличии согласия всех 

проживающих и при отсутствии у соседей медицинских противопоказаний. 

7.2. Владелец собаки имеет право оставлять собаку возле мест общего 

пользования в наморднике, на короткой привязи, не причиняя неудобств 

окружающим. 

7.3. Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего 

пользования коммунальных квартир и жилых домов: лестничных клетках, 

чердаках, подвалах, коридорах и т.п., а также на лоджиях и балконах. 

7.4. Владельцы собак, имеющие в личном пользовании земельный 

участок, могут содержать собак в свободном выгуле на данном участке только 

на хорошо огороженной территории или на привязи (в вольере). О наличии 

собаки должна быть сделана хорошо читаемая предупреждающая надпись 

(табличка) при входе на территорию земельного участка - домовладения. 

7.5. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо 

от их организационно-правовой формы, при выявлении на территории 

безнадзорных собак обращаться с соответствующим заявлением к 

индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, которые 

непосредственно осуществляют отлов животных без владельцев либо 

направить заявку в управление сельского хозяйства администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на отлов 

животных без владельцев. 

7.6. Запрещается посещать с собаками, кроме собак-проводников 

инвалидов, магазины, организации общественного питания, медицинские, 

культурные и общеобразовательные учреждения и другие организации. 

consultantplus://offline/ref=6F6D39E2623A2E3C97BE6B9FC9179FCA440DE8F65AF0EBF648536A7E93A408EAE4DD36C0BF35B3F377DBA6DA736FA331E1DD311F5AD22BFCd3P8M


Предприятия, организации, учреждения обязаны размещать знаки о запрете 

посещения объектов с собаками. 

7.7. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-

проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать 

следующие требования: 

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах 

и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 

домов, на детских и спортивных площадках; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в 

местах и на территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением 

органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные 

требования к его выгулу. 

7.8. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 

независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если 

потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

7.9. При выгуле животных владельцы должны осуществлять сбор 

экскрементов. Выводить собак из жилых помещений, домов, а также 

изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком 

поводке и в наморднике за исключением щенков, не достигших трехмесячного 

возраста.  

7.10. После 23.00 часов до 6.00 часов при выгуле собак, а также при 

нахождении их в жилых помещениях, их владельцы должны принимать меры 

к обеспечению тишины. 

7.11. Владельцы обязаны брать собак на короткий поводок в 

общественных местах, а также в местах скопления в целях исключения угрозы 

жизни и здоровья людей и животных, при переходе через улицу во избежание 

дорожно-транспортных происшествий и гибели животных на проезжей части 

дороги. 

7.12. Владельцы собак и кошек обязаны: 

1) Проводить необходимые плановые вакцинации и обработки собак и 

кошек. Обеспечить надлежащие условия содержания собак и кошек в 

соответствии с требованиями настоящих Правил и соблюдения санитарно-

гигиенических и ветеринарно-санитарных норм и правил. Принимать 

необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих. 

2) Не допускать загрязнения собаками и кошками мест общего 

пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных 

клетках, в лифтах, подъездах, а также в общественных местах: на детских и 

спортивных площадках, пешеходных дорожках, тротуарах, в скверах, дворах и 

т.д. В случае загрязнения указанных мест собственники животных обязаны 

обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены 

(полиэтиленовая тара, совки и т.д.). 



3) Гуманно обращаться с животными. При не желании в дальнейшем 

содержать собак и кошек передавать их в установленном порядке гражданам и 

организациям, либо продавать их. 

4) Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак и 

кошек для осмотра, прививок и лечебно-профилактических обработок. 

5) Выполнять предписания должностных лиц Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

6) Выполнять иные требования, установленные законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

7.13. Владельцы собак и кошек имеют право: 

1) Защищать жизнь собак и кошек от посягательства не запрещенными 

действующим законодательством способами. 

2) Приобретать и отчуждать животных. 

3) Оставлять на ограниченное время своих собак, привязанными на 

коротком поводке и в наморднике в местах общего пользования. 

7.14. Запрещается выбрасывать труп собаки или кошки на улицу, в 

бытовые мусорные контейнеры, вывозить их на свалки. Захоронение 

животных производится в соответствии с действующими ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических 

отходов в специально отведенных местах (скотомогильниках, биометрических 

ямах). 

7.15. Отлов животных без владельцев проводится по письменным заявкам 

организаций (юридических лиц) и граждан (физических лиц), а также по 

устным обращениям граждан и (или) обращениям граждан, направляемым по 

электронной почте. Заявки на отлов животных без владельцев формируются 

управлением сельского хозяйства администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в электронной 

информационной системе комитета ветеринарии Нижегородской области: 

«Vet.52». Отлов и содержание животных без владельцев, а также возврат 

потерявшегося животного без владельца осуществляется в соответствии с 

Законом Нижегородской области от 28.09.2015 № 136-З «Об обращении с 

животными без владельцев на территории Нижегородской области». 

 

8. Содержание домашних сельскохозяйственных животных и птиц 

8.1. Содержание животных в населенных пунктах округа допускается при 

соблюдении собственниками настоящих правил. 

8.2. Запрещается разводить и содержать сельскохозяйственных домашних 

животных (коз, свиней, кроликов и т.п.), птиц (кур, уток, гусей и т.п.), пчел в 

квартирах жилых домов, на балконах и лоджиях, в местах общего пользования 

жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, других 

подсобных помещениях), а также в гаражах. 

8.3. Выпас скота должен производиться под присмотром собственников 

животных или пастуха. 

8.4. При выпасе скота не допускается потрава посевов, стогов, порчи или 

уничтожения находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных 



культур, повреждения насаждений. 

Граждане, производящие выпас животных, обязаны производить сбор 

животных в установленных и отведенных местах. Осуществлять прогон 

животных к местам выпаса и обратно по установленным и отведенным 

прогонам. 

8.5. Запрещается: 

1) Осуществлять пастьбу животных на не установленных и на не 

отведенных для этой цели местах. 

2) Самовольно изменять места сбора, прогонов и пастьбы животных, 

установленных органами местного самоуправления. 

3) Производить выпас животных ближе 50 метров от жилых домов, 

объектов бытового и производственного назначения, памятников, 

традиционных мест отдыха и спорта. 

8.6. Владельцы лошадей, крупного рогатого и мелкого рогатого скота 

обязаны: 

1) Не допускать бесконтрольного нахождения животных на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2) Не допускать складирования навоза за пределами личного подворья. 

3) Исключать возможность слива дождевых и проточных вод из мест 

складирования навоза за пределы территории домовладения. 

8.7. Собственники сельскохозяйственных животных обязаны 

осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-

санитарном отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения 

окружающей среды отходами животноводства, а также проводить 

обязательные лечебно-профилактические мероприятия. 

 

9. Требования к содержанию пчел 

9.1. Учет пчел осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

На каждую пасеку в порядке, установленном правовым актом 

Нижегородской области, оформляется ветеринарно-санитарный паспорт. 

9.2. Места для содержания пчел (далее - пасеки) должны размещаться на 

расстоянии: 

не менее 100 м от воскоперерабатывающих предприятий, предприятий 

по производству кондитерской и (или) химической продукции, аэродромов, 

военных полигонов, границ полосы отвода железных дорог, линий 

электропередачи напряжением 110 кВ и выше, медицинских организаций, 

организаций культуры, организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, организаций отдыха детей и их оздоровления, социальных 

служб для детей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации; 

не менее 3 м от границ соседних земельных участков, находящихся в 

населенных пунктах или на территориях ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или 

огородничества), с направлением летков в противоположную сторону от 



границ этих участков или без ограничений по расстоянию и направлению 

летков при условии отделения пасек от соседних земельных участков 

сплошным ограждением высотой не менее 2 м; 

не менее 3 м от помещений, в которых содержатся животные других 

видов, включая птиц, с направлением летков в противоположную сторону от 

этих помещений или без ограничений по расстоянию и направлению летков 

при условии отделения пасек от помещений, в которых содержатся животные 

других видов, включая птиц, сплошным ограждением высотой не менее 2 м. 

Указанное требование распространяется на помещения, в которых содержатся 

животные других видов, включая птиц, размещенные вне границ населенных 

пунктов или территорий садоводства или огородничества (за исключением 

животных, содержащихся в хозяйствах). 

9.3. Траву на территории пасеки периодически подкашивают и убирают. 

Трупы пчел и мусор, обнаруженные на прилетных площадках, собирают и 

сжигают. 

9.4. Дезинсекция, дезакаризация и дератизация пасек должны 

проводиться не реже 1 раза в год, а также при визуальном обнаружении 

насекомых, клещей, грызунов либо выявлении следов их пребывания 

(покусов, помета). 

9.5. Для комплектования хозяйств допускаются клинически здоровые 

пчелы собственного воспроизводства, а также пчелы, поступившие из других 

хозяйств, при наличии ветеринарных сопроводительных документов, 

подтверждающих ветеринарное благополучие территорий мест производства 

(происхождения) животных по заразным болезням  

9.6. Пчелы, пчелопакеты, ввозимые в хозяйство, подлежат 

обособленному содержанию на карантинных пасеках от других пчел, 

предназначенных для размножения и (или) вывода определенной породы, 

сохранения существующего генофонда, включенных в государственный 

племенной регистр, на расстоянии не менее 5 км. Период карантинирования 

должен составлять не менее 30 календарных дней со дня ввоза пчел, 

пчелопакетов в хозяйство. 

9.7. На пасеках, расположенных на территориях регионов, имеющих 

статус "неблагополучный регион" по заразным болезням пчел, запрещается 

установка общих кормушек и поилок для пчел. 

9.8. Пчелы, содержащиеся в хозяйствах, подлежат диагностическим 

исследованиям и обработкам против заразных болезней в соответствии с 

ветеринарными правилами осуществления профилактических, 

диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, 

установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных болезней 

животных, включенных в перечень заразных, в том числе особо опасных, 

болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные 

мероприятия (карантин), утвержденный приказом Минсельхоза России от 

19.12.2011 № 476, а также Планами противоэпизоотических мероприятий. 

 

10. Порядок захоронения или утилизации трупов домашних животных 

consultantplus://offline/ref=FB7EF6D4D70EAFEC33FACE54231AAD1280F4A12A41D631AEDFAE9D3B97B9CC8E88F4EA3485C3DA62D55D6AF55A65796597A6C277F012C0F3g0YBH


10.1. Граждане и юридические лица имеют право на услуги по утилизации 

трупов принадлежащих им домашних животных. 

10.2. Сбор и утилизация трупов домашних, безнадзорных животных 

осуществляется в специально предусмотренных для этих целей местах в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

11. Ответственность за правонарушения в сфере содержания домашних 

животных 

Граждане, должностные лица и юридические лица за нарушение 

требований настоящих правил привлекаются к административной 

ответственности в порядке и на условиях, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

12. Контроль за соблюдением настоящих правил 

Контроль за соблюдением настоящих правил возлагается на 

административно-территориальные отделы администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 


